
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352  29Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

José Ribamar do Nascimento ag. trânsito 263.217.932-72 57201705/1
Karine Monik Almeida da Costa ag. trânsito 808.191.842-68 57226816/1
Luana Aline Cardoso Leitão ag. trânsito 517.645.632-04 54192725/2
Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag. trânsito 839.563.952-04 57214957/1
Marcela de Jesus Pinheiro ag. trânsito 710.612.232-72 57228952/1
Marcus César Rodrigues Moraes ag. trânsito 648.663.192-91 57189262/2
Maria da Silva Sousa ag. trânsito 882.812.213-72 57226370/1
Maria Ivone Lima dos Santos ag. trânsito 769.251.022-91 57230585/1
Osvaldo Batista de Oliveira Junior ag. trânsito 666.777.772-00 57194796/2
Patrícia Augusta de Araújo Ramos ag. trânsito 467.896.262-04 57198722/1
Rosana Abreu Fernandes ag. trânsito 399.255.102-44 57226481/1
Rosemiro Filho de Freitas Maués ag. trânsito 640.757.022-00 57195019/2
Sávio Marcelo Oliveira Henriques ag. trânsito 645.598.582-68 57226858/1
Sílvio Nazareno de Moraes ag. trânsito 361.645.692-49 57201601/1
Sônia Maria Lima da Costa ag. trânsito 430.011.652-00 57200228/1
Soraia Selma Andrade Cardoso ag. trânsito 177.261.742-34 57202052/1
Vander Prado Machado ag. trânsito 595.285.242-49 54183575/3
Waldir Fernando Accarino Grobério ag. trânsito 733.760.607-97 5169593/3
Celso Luis dos Santos Matos ag. trânsito 289.418.532-49 57200270/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1030/2017-DAF/CGP DE 04/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/137402.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Marapanim, no período de 20/04 
a 24/04/2017, a fi m de desenvolverem ações de fi scalização, 
segurança e paz, em cumprimento a programação da DTO, por 
ocasião da Operação Tiradentes 2017, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Carlos Arthênio Batista Dias ag. trânsito 481.185.162-53 57202225/1
Edimilson Silva Sousa ag. trânsito 362.107.652-20 57227294/1
Hanry José Carvalho Moura ag. trânsito 280.015.322-91 57228257/1
Jézio Nunes de Sousa ag. trânsito 460.956.322-34 57226852/1
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag. trânsito 354.580.112-87 57202003/1
Maria da Paixão Gusmão P. dos Santos ag. trânsito 304.552.512-15 57201981/1
Mário Sérgio Silva da Silva ag. trânsito 797.611.432-87 57202007/1
Patrick Siqueira Ribeiro ag. trânsito 671.977.792-00 57217176/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1040/2017-DAF/CGP DE 04/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/141512.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Parauapebas para o município de Xinguara, no período de 07/04 
a 10/04/2017, a fi m de realizarem atendimento de habilitação, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Normando Queiroz Borges ag. trânsito 396.884.532-34 57194381/2
Odenilton Santos Dias Tec. Info. 439.522.832-15 54196758/2
Paulo Roberto Dias Vinagre Axt. 024.558.702-00 3267040/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1041/2017-DAF/CGP DE 04/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/106957.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Tucuruí para o município de Breu Branco, no período de 07/04 
a 10/04/2017, a fi m de realizarem atendimento itinerante, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Manoel Junior de Sousa Patrício Gerente 228.700.082-87 5931873/1
Gilbert da Costa Campelo Assist. Trânsito 395.385.832-72 57175846/2
Cádimo Lopes Silva Vistoriador 624.522.072-68 5858704/2
Edna Rodrigues Alves Assist. Trânsito 673.545.802-87 55588506/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1042/2017-DAF/CGP DE 04/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120803.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém, no período de 18/04 a 
25/04/2017, a fi m de participar do período de visitação pública, 
orientação do público quanto aos procedimentos do Leilão, 
supervisionar a hasta licitatória, exercer o controle administrativo 
e emissão dos termos de arrematação dos veículos no Leilão 
03/2017, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Antonio José Silva de Moura Assist. Trãnsito 728.373.812-68 80845424/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1043/2017-DAF/CGP DE 04/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120803.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém, no período de 18/04 a 
28/04/2017, a fi m de participarem do período de visitação 
pública, orientação do público quanto aos procedimentos do 
Leilão, supervisionarem a hasta licitatória, exercerem o controle 
administrativo e emissão dos termos de arrematação dos 
veículos no Leilão 03/2017, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Alzeli Lima Correia Adm 118.709.072-72 3266281/1
Cícero Reis Souza Assist. Trânsito 795.651.582-34 80845524/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 165700

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 238/2017-CGP/SUSIPE                                    BELÉM, 07 DE 
ABRIL DE 2017

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 166/2017-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33328 de 
08/03/2017, referente ao Processo nº 4171/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 168/2017-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33328 de 
08/03/2017, referente ao Processo nº 4173/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 169/2017-CGP/SUSIPE, de 
24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33328 de 
08/03/2017, referente ao Processo nº 4174/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 165815

PORTARIA Nº 233/2017-CGP/SUSIPE                               
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2017

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, VITOR 
RAMOS EDUARDO e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, todos 
ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº. 4070/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 165509
PORTARIA N° 294/2017– GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 07 DE ABRIL DE 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ALTIHERES BARBOSA DE SOUZA, 
matrícula nº 5922801/1, lotado na Coordenadoria de Trabalho 
e Produção - CTP, como fi scal do Convênio n.°002/2017, 
formalizado junto à Organização Pará 2000, cujo objeto tem 
por fi nalidade a utilização da mão-de-obra carcerária de 
03(três) internos em regime semi-aberto custodiado no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 165425
PORTARIA Nº 1130/2017-DGP/SUSIPE, DE 10/04/17

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 06/04/17, as férias da servidora ANA RAQUEL 
CORDEIRO LOPES, Matrícula nº 5702313, concedidas através 
da Portaria nº 1020/17-DGP/SUSIPE, de 04/04/17, publicada no 
DOE nº 33.348, de 05/04/17.

Protocolo: 165708
PORTARIA Nº 234/2017-CGP/SUSIPE                               

BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar, VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, ambos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 4071/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 165501

PORTARIA Nº 1129/2017-DGP/SUSIPE, DE 10/04/17
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 05/04/17, as férias do servidor JAIR DA CRUZ DOS 
SANTOS, Matrícula nº 5075483, concedidas através da Portaria 
nº 879/17-DGP.SUSIPE, de 20/03/17, publicada no DOE nº 
33.337, de 21/03/17.

Protocolo: 165706


